
 

 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES  ,INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei beni culturali, editoria e informazione, spettacolo e sport 
Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e informazione 

  1/2 

 
 
Oggetto:  L. R. 3 luglio 1998, n.22, Capo I “Interventi a sostegno dell’editoria libraria” art. 8 “Interventi 

per la promozione delle opere edite in Sardegna”. Acquisizione spazio espositivo nello 
stand collettivo italiano, servizi e forniture utili alla partecipazione della Regione Sardegna 
alla Frankfurt Buchmesse 2019.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PATRIMONIO CULTURALE, EDITORIA E INFORMAZIONE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. 7 gennaio 1977 n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 20 ottobre 2016, n.24 “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione del procedimento amministrativo”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni…”; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n.11 per le parti non in contrasto con il precitato D.Lgs 118/2011; 

VISTI la L.R. 3 luglio 1998 n. 22, Capo I, in particolare l’art.8 comma 1 “ la Regione 
partecipa alle fiere e mostre editoriali di rilevanza nazionale ed internazionale” e 
comma 2) la Regione è altresì autorizzata ad assumere iniziative finalizzate alla 
promozione del libro edito in Sardegna”; 

VISTE  le LL.RR.n.48 e 49 del 28 dicembre 2019, rispettivamente legge di stabilità 2019 e 
bilancio di previsione per gli anni 2019, 2020 e 2021;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
28506/38 del 27 settembre 2018 con il quale alla sottoscritta sono state conferite le 
funzioni di direttore ad interim del Servizio Patrimonio Culturale Editoria e 
Informazione presso la Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione 
Spettacolo e Sport; 

VISTA la Deliberazione n. 5/29 del 29.01.2019 con la quale, nell’ottica di assicurare una 
particolare visibilità alla produzione libraria delle aziende editrici sarde nella vetrina 
internazionale della Buchmesse, la Giunta Regione ha disposto la partecipazione 
della Regione Sardegna all’interno dello stand collettivo “Punto Italia” alla Frankfurt 
Buchmesse  che si svolgerà  a Francoforte dal 16 al 20 ottobre 2019. 

CONSIDERATO che il Bilancio regionale 2019 ha previsto euro 100.000 sul capitolo SC03.0270 
destinati all’acquisizione di servizi utili alla partecipazione della Regione alle 
manifestazioni di promozione dell'editoria al di fuori del territorio regionale  

VISTA la deliberazione n. 5/29 del 29 gennaio 2019 che dispone “Partecipazione della 
Regione Sardegna al Salone internazionale del Libro di Torino (9-13 maggio 2019) e 
alla Bukmesse di Francoforte (ottobre 2019) - Bilancio 2019 - Cdr 00.11.01.03 Cap. 
SC030270 Missione 05 Programma 02 euro 100.000 - Promozione dell’editoria 
sarda in territorio regionale Mostre in Sardegna Cap. SC03.0277 Missione 5 
Programma 2 euro 120.000 “ 

Siglato da: SAVIO PUDDU

Prot. N. 14729 del 09/08/2019
Determinazione N.1069



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES  ,INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei beni culturali, editoria e informazione, spettacolo e sport DETERMINAZIONE N.  
Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione DEL  
  
 

  2/2 

DATO ATTO delle note prot. n. 12884 e 13987 rispettivamente del 17 luglio e del 31 luglio 2019 
con le quali è stata comunicata alla Ediser srl la richiesta di partecipazione della 
Regione alla manifestazione in parola all’interno dello spazio Punto Italia e richiesto il 
preventivo per lo spazio e per i servizi necessari; 

RAVVISATA la necessità, considerati i tempi molto ristretti e le condizioni di partecipazione, di 
inoltrare alla Ediser – Società di servizi dell’Associazione Italiana Editori – referente 
per partecipazione collettiva italiana organizzata attraverso detta società 
congiuntamente all’Istituto Italiano per il Commercio Estero (ICE), la richiesta di uno 
spazio di 5 metri lineari all’interno dello stand collettivo nell’area punto Italia, 
l’allestimento, la grafica e la fornitura di servizi necessari alla partecipazione della 
Regione e delle aziende editrici sarde interessate; 

DATO ATTO altresì  della risposta della società  Ediser srl  prot. 14117 del 2 agosto u.s. che 
comunica l’accoglimento della richiesta di partecipazione della Regione alla Frankfurt 
Buchmesse e i relativi costi che ammontano a 9.000,00 euro + IVA ; 

ACCERTATO che sul competente capitolo di spesa SC03.0270 del Bilancio regionale 2018, sono 
disponibili le risorse finalizzate alla partecipazione della Regione a fiere e mostre 
editoriali sufficienti a garantire la copertura necessaria per la fornitura dei servizi di 
cui sopra; 

RITENUTO   che sussistano i presupposti per confermare e accettare le condizioni proposte dalla 
precitata Società Ediser srl per la partecipazione della Regione alla manifestazione 
di cui sopra 

DETERMINA 

ART.1 Per le motivazioni di cui in premessa di approvare le condizioni proposte dalla 
società Ediser srl - gestore e fornitore esclusivo dei servizi per la partecipazione 
collettiva dell’editoria italiana alla manifestazione fieristica Frankfurt Buchmesse  (16 -
20 ottobre 2019) - relativamente al preventivo di 9.000,00 euro + IVA per 
l’assegnazione di uno spazio espositivo di 5 metri lineari, del suo allestimento, della 
grafica e dei servizi necessari alla partecipazione della Regione e delle aziende 
editrici sarde interessate. 

ART.2 Con successivi atti saranno adottati i dovuti e necessari provvedimenti di spesa 

La presente Determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, ai 
sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31. 

 
Il Direttore del Servizio ad interim . 

Anna Paola Mura  
 
Savio Puddu: Responsabile Settore Biblioteca Regionale, Editoria e Informazione 

Siglato da: SAVIO PUDDU

Prot. N. 14729 del 09/08/2019
Determinazione N.1069



Firmato digitalmente da

ANNA PAOLA
MURA

Prot. N. 14729 del 09/08/2019
Determinazione N.1069


		2019-08-09T12:25:56+0200
	Anna Paola MURA




